INFLACION REGISTRA EN PRIMERA
QUINCENA DE SEPTIEMBRE SU
MENOR NIVEL DESDE 2016

El indice Nacional de Precios al Consumidor
(INPC) reporté una variacién de 2.99 por ciento a
tasa anual durante la primera quincena de
septiembre de 2019, lo que representé su menor
nivel desde 2016, informd este martes el Instituto
Nacional de Estadistica y Geografia (Inegi).

En la primera quincena de septiembre de 2014, la
variacién fue de 2.88 por ciento a tasa anual.

El dato es menor a lo estimado por analistas
consultados por Bloomberg, quienes preveian un
alza de 3.02 por ciento a tasa anual.

De igual forma, el indicador se ubicé ligeramente
por debajo del objetivo fijado por Banco de
México, establecido en 3 por ciento (+/- un
punto porcentual).

El principal factor que presions la inflacién a la
baja fue el componente no subyacente, que es
aquel que toma en cuenta productos de alta
volatilidad, como los energéticos y los
agropecuarios, ya que reporté una variacién de
0.57 por ciento a tasa anual, su nivel mas bajo
desde que Inegi tiene registros.

De manera particular, los energéticos y las
tarifas autorizadas por el Gobierno presentaron
una deflacién de 0.78 por ciento a tasa anual, su

menor disminucion en la historia del indicador.

Entre los productos esenciales que suelen
utilizarse frecuentemente dentro de los hogares
mexicanos, destacaron las reducciones de 15.23
y 3.01 por ciento anual que registraron el gas
doméstico LP y el gas doméstico natural, en cada

caso.

Respecto a la electricidad, se observé un ligero
repunte de 1.46 por ciento, dato superior a la
variacién de 1.22 por ciento observada durante
las dos quincenas previas.

A su vez, los combustibles continuaron
'quitandole presién' al indicador inflacionario, ya
que la gasolina Magna y Premium mostraron sus
menores incrementos de precios en los ultimos
tres afios, al registrar alzas de 0.45 y 1.47 por
ciento a tasa anual, respectivamente.

De acuerdo con el reporte quincenal publicado
por el Inegi, los productos agropecuarios
presentaron un repunte de 2.45 por ciento anual,
derivado principalmente por un aumento de 4.67
por ciento en los productos pecuarios y de una
menor disminucién en el apartado de frutas y
verduras (0.21 por ciento contra 1.51 por ciento
de la quincena previa).

Para Juan Carlos Alderete, economista senior de
Grupo Financiero Banorte, los datos de inflacién
publicados proveen espacio para que Banco de
México reduzca la tasa de interés el jueves.

“En conjunto con la debilidad econémica
observada en lo que va del afio, creemos que las
condiciones estan puestas para que Banxico
mantenga un tono dovish y reduzca la tasa de
referencia en 25 puntos base, a 7.75 por ciento”,
sefials.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 24 « Septiembre « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

E!ij
=1 [

Libra

T.C Fecha: 24/09/2019
Moneda = -
(e usD Euro
Mexicano)

Yen

$19.4545 $21.4196 $24.3120 0,1810153439
*Informacién extraida de Banco de México

Tasa objetive

Fondeo bancario

TIIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas

TIIE a 26 semanas

Interbancario 48 hrs
FIX
DOF
Para pagos UG (En dia de operacién)

Cetes a 28 dias

Cetes a 91 dias

Cetes a 175 dias
Bonos tasa fija a 3 afios

Udibonos a 3 afios

Empresa
Bolsa Mexicana de Valores A
América Mévil

Financiero Banorte

Wal Mart México
IENOVA

Arca Continental

Fomento Economico Mexicano UBD

Fondo de inversién
SPDR S&F 500
Invesco QQQ Trust Se.
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

Interbancarias

23/00/2019
23/09/2019
23/09/2019
23/09/2019
18/09/2019
23/09/2019
23/09/2019
24/09/2019
24/00/2019

17/09/2019
17/09/2019
17/09/2019
17/09/2019
17/09/2019

Motores de mercado

Ultimo
38.335
14.595
108.725
55.515
79.5
107.16
185
ETF's
Cierre
29922
19110
4615
14341
26.35
4148

*Informacion extraida de Banco de México

para trdmites UG

WM B B Bt

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

*Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

i+l

Dolar canadiense
$14.6751

https:/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-09-24

8.00
8.05
818
8.04
792
19.4780
19.4459
19 4459
104478

[ B B |
o
i

%% var.
0.0054
-0.0031
-0.0043
0.0084
0.0052
-0.0079
-0.0004

101
06

-0.34
-04
-017

Vol.
1.49M
738.45K
719.37K
610.90K
252.63K
139.06K
73.14K

U Var.
0.0034
0.0032
0
-0.0024
-0.015
-0.0041

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
COro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
EBitcoin Cash

Litecomn

Indice
BMV IPC
S5&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
SE&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
71.64 -0.49
176.03 -0.95
6.98 -0.072
186.57 -0.25
1,240.85 6.16
22119 247
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.60 -0.045
150.00 0
7.81 0.015
17.76 -0.01
46.70 -0.315
108.72 -0.455
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 261
Dic 2019 18.46
Dic 2019 1,528.65
Dic 2019 60.15
Dic 2019 98.73
Nov 2019 57.74

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B %
204,35 5.26B §
79.88 4.95B $

Futures de indices

Mes Cierre
o 43,934.00
Dic 2019 3,003.38
Dic 2019 7,865.62
Dic 2019 27,000.00
Dic 2019 12,329.20
Dic 2019 7,253.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,003.00 11.23
27,026.78 76.79
29,152.05 0
22,098.54 19.75
21,935.50 35.62
6,748.90 -0.8
Indices de México
Cierre Var.
43,467.62 -36.16
357.30 -0.36
2,535.07 4.5
60,683.65 -61.3
737.00 0
29.19 0.01

% Var.
-0.0065
-0.0054
-0.0102
-0.0013
0.005
0.0113

% Var.
-0.0031
0
0.0019
-0.0006
-0.0067
-0.0044

U Var.
-0.0025
-0.0136
-0.0019
-0.0125
-0.0027
-0.0153

Vol. (24h)
18.75B %
7.38B %
1.21B S
211B%
3.87BS

% Var.
]
0.0021
0.0019
0.0014
-0.0018
-0.0055

% Var.
0.0038
0.0028
0
0.0009
0.0016
-0.0001

% Var.
-0.0005
-0.001
-0.0018
-0.001
0
0.0003

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
296
20
120
21
88
Ale.

18

12

Baj.
203
10

98
19
95

Baj.
28
39
17
24
14




