



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 24 • Septiembre • 2019

INFLACIÓN REGISTRA EN PRIMERA QUINCENA DE SEPTIEMBRE SU MENOR NIVEL DESDE 2016

FUENTE: EL FINANCIERO

El Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) reportó una variación de 2.99 por ciento a tasa anual durante la primera quincena de septiembre de 2019, lo que representó su menor nivel desde 2016, informó este martes el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi).

En la primera quincena de septiembre de 2016, la variación fue de 2.88 por ciento a tasa anual.

El dato es menor a lo estimado por analistas consultados por Bloomberg, quienes preveían un alza de 3.02 por ciento a tasa anual.

De igual forma, el indicador se ubicó ligeramente por debajo del objetivo fijado por Banco de México, establecido en 3 por ciento (+/- un punto porcentual).

El principal factor que presionó la inflación a la baja fue el componente no subyacente, que es aquél que toma en cuenta productos de alta volatilidad, como los energéticos y los agropecuarios, ya que reportó una variación de 0.57 por ciento a tasa anual, su nivel más bajo desde que Inegi tiene registros.

De manera particular, los energéticos y las tarifas autorizadas por el Gobierno presentaron una deflación de 0.78 por ciento a tasa anual, su menor disminución en la historia del indicador.

Entre los productos esenciales que suelen utilizarse frecuentemente dentro de los hogares mexicanos, destacaron las reducciones de 15.23 y 3.01 por ciento anual que registraron el gas doméstico LP y el gas doméstico natural, en cada caso.

Respecto a la electricidad, se observó un ligero repunte de 1.46 por ciento, dato superior a la variación de 1.22 por ciento observada durante las dos quincenas previas.

A su vez, los combustibles continuaron 'quitándose presión' al indicador inflacionario, ya que la gasolina Magna y Premium mostraron sus menores incrementos de precios en los últimos tres años, al registrar alzas de 0.45 y 1.47 por ciento a tasa anual, respectivamente.

De acuerdo con el reporte quincenal publicado por el Inegi, los productos agropecuarios presentaron un repunte de 2.45 por ciento anual, derivado principalmente por un aumento de 4.67 por ciento en los productos pecuarios y de una menor disminución en el apartado de frutas y verduras (0.21 por ciento contra 1.51 por ciento de la quincena previa).

Para Juan Carlos Alderete, economista senior de Grupo Financiero Banorte, los datos de inflación publicados proveen espacio para que Banco de México reduzca la tasa de interés el jueves. "En conjunto con la debilidad económica observada en lo que va del año, creemos que las condiciones están puestas para que Banxico mantenga un tono dovish y reduzca la tasa de referencia en 25 puntos base, a 7.75 por ciento", señaló.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 24/09/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
\$19.4545	\$21.4196	\$24.3120	0.1810153439	\$14.6751	

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-24>

Interbancarias			
Tasa objetivo	23/09/2019	\$	8.00
Fondito bancario	23/09/2019	\$	8.05
TIIIE a 4 semanas	23/09/2019	\$	8.18
TIIIE a 13 semanas	23/09/2019	\$	8.04
TIIIE a 26 semanas	18/09/2019	\$	7.92
Interbancario 48 hrs	23/09/2019	\$	19.4780
FIX	23/09/2019	\$	19.4459
DOF	24/09/2019	\$	19.4459
Para pagos UG (En día de operación)	24/09/2019	\$	19.4478

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	17/09/2019	7.72
Cetes a 91 días	17/09/2019	7.67
Cetes a 175 días	17/09/2019	7.65
Bonos tasa fija a 3 años	17/09/2019	7.01
Udibonos a 3 años	17/09/2019	3.63

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Bolsa Mexicana de Valores A	38.335	0.0054	1.49M
América Móvil	14.595	-0.0031	738.45K
Financiero Banorte	108.725	-0.0043	719.37K
Wal Mart México	55.515	0.0084	610.90K
IENOVA	79.5	0.0052	252.63K
Arca Continental	107.16	-0.0079	139.06K
Fomento Económico Mexicano UBD	185	-0.0004	73.14K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	299.22	1.01	0.0034
Invesco QQQ Trust Se.	191.10	0.6	0.0032
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	143.41	-0.34	-0.0024
SPDR S&P Metals & Mi.	26.35	-0.4	-0.015
iShares MSCI Emerg.	41.48	-0.17	-0.0041

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	71.64	-0.49	-0.0068		
Alibaba ADR	176.03	-0.95	-0.0054		
Deutsche Bank	6.98	-0.072	-0.0102		
Facebook	186.57	-0.25	-0.0013		
Alphabet A	1,240.85	6.16	0.005		
Apple	221.19	2.47	0.0113		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.60	-0.045	-0.0031		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.81	0.015	0.0019		
Alfa A	17.76	-0.01	-0.0006		
Gmexico	46.70	-0.315	-0.0067		
Financiero Banorte	108.72	-0.485	-0.0044		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.61	-0.0025		
Plata	Dic 2019	18.46	-0.0136		
Oro	Dic 2019	1,528.65	-0.0019		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	60.15	-0.0125		
Café C EE.UU.	Dic 2019	98.73	-0.0027		
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	57.74	-0.0153		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,934.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,003.38	0.0021		
Nasdaq	Dic 2019	7,865.62	0.0019		
Dow 30	Dic 2019	27,000.00	0.0014		
DAX	Dic 2019	12,329.20	-0.0018		
FTSE 100	Dic 2019	7,253.20	-0.0055		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,003.00	11.23	0.0038	296	203
Dow 30	27,026.78	76.79	0.0028	20	10
S&P Merval	29,152.05	0	0	0	0
Nikkei 225	22,098.84	19.75	0.0009	120	98
FTSE MIB	21,935.50	35.62	0.0016	21	19
S&P/ASX 200	6,748.90	-0.8	-0.0001	88	95
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,467.62	-36.16	-0.0008	7	28
S&P/BMV IPC CompM.	357.30	-0.36	-0.001	18	39
S&P/BMV INMEX	2,535.07	-4.5	-0.0018	3	17
S&P/BMV IRT	60,683.68	-61.3	-0.001	8	24
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	12	14
S&P/BMV HABITA	29.19	0.01	0.0003	1	2